tor catholicus nō ignobilis: hūc euāgelij locū sic ex  
 posuit: vt diceret p̄scisse dñm tyrios z sidonios a su  
 de fuisse postea recessuros: cū factis apud se miracu  
 lis credidissent: z misericordia poti<sup>9</sup> non cū illic ista  
 fecisse: quoniā grauiori pene obnoxij fierēt: si fidem  
 quā tenuerāt reliq̄issent: qz si eā nullo tpe tenuissent  
 Vel aliter: p̄sciuit p̄fecto de<sup>9</sup> b̄nficia sua: qz nos  
 liberare dignat. hec autē est p̄destinatio sanctoruz:  
 p̄scia. s. z apparatus b̄nficioz dei: quib<sup>9</sup> certissime li  
 berant q̄cūq; liberant. Ceteri autē nō nisi i massa p̄  
 ditionis iusto dño iudicio relinquātur: vbi tyrii re  
 licti sunt z sidonij: qd etiam credere poterāt si multa  
 christi signa vidissent. sed qm vt crederēt n̄ eis erat  
 datū: z vñ crederēt est negatum. Ex quo apparet ha  
 bere quosdā in ipso ingenio vitium naturalit̄ mun<sup>9</sup>  
 itelligentie quo moueant ad fidē: si zgrua suis mē  
 tibus vel audiant v̄ba vel signa cōspiciāt: z tm si dei  
 altiori iudicio a p̄ditionis massa nō sunt ḡe p̄desti  
 natione discreti: nec ipsa eis adhibent vel dicta diu  
 na vel facta: p̄ que possint credere: si audirent vtiq;  
 talia vel viderēt. in eadē p̄ditionis massa relictū sūt  
 etiā iudei qd nō potuerūt credere factis i cōspectu suo  
 tam magnis clarisq; v̄tutibus. Cur eni nō poterāt  
 credere: nō tacuit euāgelij dicēs: Cū autē tāta signa  
 fecisset corā eis: nō poterāt credere: qz dixit isaia:  
 Excecaui oculos illoz z induravi cor eoz. Nō erāt  
 ḡ sic excecati oculi: nec sic idurati cor tyrioz z sido  
 nioz qm credidissent: si qualia viderunt isti signa vi  
 dissent. Sed nec illis p̄fuit qz poterāt credere: qz p̄e  
 destinati nō erāt. nec istis obfuisse: qz n̄ poterāt cre  
 dere: si ita p̄destinati cēt vt eos cecos dñs illumi  
 naret z iduratis cor lapideum vellet auferre. **AV  
 GVSTI.** de cō. enā. Hoc autē qd hic d̄: etiam lucas  
 cōmemorat cōtinuatim cuidā s̄moni dñi etiam hec  
 ex ipso ore diungēs. vñ magis videt ipse hoc ordie  
 illa cōmemorari quo a dño dicta sunt: matthe<sup>9</sup> autē  
 sue recordationis ordinē tenuisse. aut si illud quod  
 matthe<sup>9</sup> ait: Tūc cepit exprobrare ciuitatib<sup>9</sup>: sic acci  
 piendū putāt: vt p̄ctū ipm tēporis voluisse credat  
 exprime: in hoc qd est. Tūc vt autē tps aliquādo lati  
 us quo hec multa gerebant z dicebant. Quisq; ḡ  
 hoc credit: credit hoc eē bis dēū. Cū eni z apd vñū  
 euāgelistā inueniant quedā que bis dixerat dñs: si  
 cut apud lucā de nō tollēda pera in via: qd mirum  
 si aliqd aliud bis dēū sigillatim a singulis d̄ eodē  
 ordine quo dēū est: Et iō diuersus ordo apparet in  
 singulis: qz z tunc quādo ille z tunc quando iste cō  
 memorat dictum est.

**CHRY.** Rndens iesus dixit: Cōfiteor ti  
 bi p̄r dñe celi z terre: qz abscondisti  
 hec a sapiētib<sup>9</sup> z prudentib<sup>9</sup> z reuela  
 sti ea paruulis. Ita pat: qm sic fuit  
 placitum ante te.

**CHRY.** Quia sciebat dñs multos de sup̄iori que  
 stione dubituros. s. qz iudei christū nō receperunt  
 quē gētilitas tā p̄na suscepit. r̄idet hic cogitatioib<sup>9</sup>  
 eoz. Et iō d̄: Rndēs iesus dixit: Cōf. ti. pa. do. ce.  
 z ter. **GLO.** Id est qd facis celos z relinqs in terre  
 nitate quos vis. Vel ad l̄ram. **AVG.** de v̄bis dñi:  
 b 3

et inuenietis requie aiab' uris. Jugum enim meum suauis est: et onus meum leue.

CHRY. Per ea que dicta sunt in desiderium sui discipulos constituerat: ostendens ineffabilem suam uirtutem. nunc autem eos ad se uocat dicens: Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis. AVG. de uerbis domini: Quare enim omnes laboramus? nisi quia sumus homines mortales lutea uasa portantes: que faciunt iuicem angustias: si si angustent uasa carnis: dilatentur spacia charitatis: ad que dicit: Venite ad me omnes qui laboratis: nisi ut non laboretis. HYL. Legis etiam difficultatibus laborantes et peccatis seculi oneratos ad se aduocat.

HIERO. Grauiam enim esse onera peccati et Zacharias propheta testatur: iniquitate dicens sedere super talentum plumbi. Et psalmista compleuit: Iniquitates mee grauate sunt super me. GREG. Asper etiam iugum et durum sinitus potius est subesse temporalibus: ambire terrenam: retinere libertatem: uelle stare in non statibus: appetere quidem transire: sed cum transire nolle transire. Dum enim in uocem cuncta fugiunt: que plus mentem ex desiderio adaptionis affligerat: per ex pauore amissionis permittit.

CHRY. Non autem dicit: Venite ille et ille: sed omnes qui in solitudine: qui in tristitibus: qui in peccatis estis: non ut expectetis noxas: sed ut solui peccata. Venite: non quia indigeo uestra gloria: sed quia uolo uestra salutem. unde dicit: Et ego reficiam uos: non dixit: saluabo solus: sed quod multo amplius erat: Reficiam uos. i. omni quiete constitutam.

RABA. Non solum exonerabo: sed interna refectio ne saturabo. REMI. Venite dicit non pedibus: sed moribus: non corpore: sed fide. Iste namque est spiritualis accessus: quo quisque deo appropinquat. et ideo dicit: Tolle iugum meum super uos. RABA. Jugum christi est euangelium christi quod in uos et gentes in unitate fidei coniungit et sociat. Hoc autem super uos iubemur sumere. i. in honore habere: ne forte subterponentes. i. illud prauitatem conuenientes luculetis pedibus uitioque culcemus.

subdit: Discite a me. AVG. de uerbis domini: Non mundum fabricare: non in ipso mundo miracula facere: sed quia mitis sum et humilis corde. Magnus est uis: a minimo incipere. Cogitas magnam fabricam constitue celestis: de fundamento plus cogita humilitatis: et quanto quis uult superponere maius edificium: tanto altius fodiat fundamentum. quo autem puenitur est cacumen nostri edificij: usque ad conspectum dei. RABA. Discendum est nobis est a saluatore nostro: ut simus mites moribus: et humiles mentibus: neminem ledam: neminem contemnam: et uirtutes que foris ostenduntur in opere: itus tenamur in corde. CHRY. Et ideo incipiens uenas leges ab humilitate incipit: et maximum primum ponit dicens: Et inuenietis requie aiabus uestris. Hoc maximum est primum. non enim alteri efficietis uilis solus: sed tempore redescere facis: et ante futuram hanc tibi dat reuersionem. in futuro autem perpetua gaudebis requie. CHRY. Et ne formidaret: quia dixerat. Onus et iugum: subdit: Jugum enim meum suauis est: et onus meum leue. HYL. Jugum autem suauis et lenis oneris blandimenta prouincit: ut credentibus ei boni scientia prestat: quod ipse solus nouit in pre. GREG. iiii. moral. Quid graue mentis nostre cernicibus imponit: que uita omne desiderium quod perturbat precipit: qui declinare laboriosa mundi huius itinera monet. HYL. Et quod iugo ipso suauis: quod onere leuius: probatur

fieri: scilicet abstinere bonum uelle: malum nolle: amare omnes: odisse nullum: eterna queque precibus non capi: nolle in ferre alteri quod sibi prope sit molestum. RABA. Sed quomodo iugum christi suauis cum supra dicat: Arta est uia que ducit ad uitam: Sed quod angustum uito incipit: peccatum tempore in ineffabili dilectionis dulcedine dilatatur. AVG. de uerbis domini: Ite quod iugum domini itrepida cernice subierunt: tam difficilia pericula patiuntur: ut non a laboribus ad quietem: sed a quiete ad laborem uocari uideantur. Sed profecto adest spiritus: qui in exterioribus hominis corruptio iteriore renouaret de die in diem: et gustata regem spirituali in affluetia deliciae dei in spe beatitudinis: omnia peritia ueliret: aspera et omnia grauiora reuelaret: secari et uiri se homines patiuntur: ut dolores non eterni: sed aliquanto diuturnioris uiceris acriorum dolorum precio redimantur: quod bus tepiditate uel penis iporum sunt mercatores: ut diuitias ueteras acquirant. Sed que has non amant: eadem grauiora patiuntur. Qui uero amant: eadem que dicit: sed non grauiora pati uidentur. Omnia enim seua et inania prorsus facilia et prope nulla efficiunt amorem: quanto que facilius ad ueram beatitudinem charitas facit: quod ad miseriam que potuit cupiditas fecit. HIERO. Quomodo etiam leuius est lege euangelii: cum in lege homicidium et adulterium: in euangelio ira concupiscentiaque puniatur. In lege enim multa precepta sunt: que apostolus non posse impleri plenissime docet. In lege opera requiruntur: in euangelio uoluntas que ritus effectum non habuerit: tamen primum non amittit. Euangelium ea precipit que possunt: ne scilicet concupiscentiam. hoc in nostro arbitrio est lex cum uoluntate non puniat: punit effectum: ne adulterium facias. Singe in persecutione aliquam uirginem prorsus tam: hec apud euangelium que uoluntate non peccat uirgo suscipit: in lege que corrupta repudiat. CA. XII.

In illo tempore abiit iesus per sabbatum: discipuli autem eius esurietes ceperunt uellere spicas et manducare. Pharisei autem uidentes dixerunt ei: Ecce discipuli tui faciunt quod non licet eis facere sabbatis. at ille dixit eis: Non legistis quod fecerit dauid quando esuriit et quia cum eo erant: quomodo intrauit in domum dei: et panes propositis nis comedit: quos non licebat ei edere neque his que cum eo erant: nisi solis sacerdotibus? Aut non legistis in lege: quia sabbatis sacerdotes in templo sabbatum uiolant: et sine crimine sunt? Dico autem uobis: quia templo maior est hic. Si autem sciretis quod est: misericordiarum uoluntas et non sacrificium: nunquam contemneretis inuocantes. Dominus enim est filius hominis: etiam sabbati.

GLO. Narrata predicatione cum miraculis unius anni ante questionem iohannis factis: transit ad ea que b 4

facta sunt in alio anno. s. post mortē iohānis: quādo iam in omnib⁹ christo contradicitur. vnde dicit. In illo tempore abiit iesus sabbato p̄ sara. **AVGV.** Hoc autē quod hic sequitur: sine vlla repugnatione questione cōmemorat a marco ⁊ a luca. sed illi nō dicunt: In illo tempore. vnde fortassis mattheus rei geste hic ordinē tenuit: illi autē recordationis sue nisi latius accipiat quod dictū est: In illo tempore. i. quo hec multa ⁊ diuersa gerebant. vnde concipit ista omnia post mortē iohānis completa esse. Cum enī iohānes discipulos suos ad christum misisset: credidit post paululū decollatū fuisse. vñ cum dicit: In illo tempore: interminatū temp⁹ ponere videt. **CHRY.** Quare autē p̄ sara sabbato eos dicebat: quia oīa p̄seuuit: nisi quia volebat soluere sabbati: volebat quidē sed non simpliciter: ideoq; non sine causa id soluit: sed dans occasionē rationabilem: vt ⁊ legē cessare faciat: ⁊ legem nō offendat: ⁊ ideo hic vt iudeos mitiget: nature necessitatē p̄mittit. ⁊ hoc est quod dicit: Discipuli autē eius esurientes ceperunt vellere spicas ⁊ manducare. Quāuis in peccatis que manifesta sunt: nulla sit excusatio. neq; enī occidens ad sui occisionē potest furore p̄ndere: neq; qui adulterat cōcupiscentiā: sed nec vllam aliam causam: hic tamē fame inducens: discipulos ab omni accusatione liberat. **HIERONY.** Ut autem in alio euāgelista legim⁹: p̄pter nimiam importunitatē nec vescendi quidē habebant locuz: ⁊ ideo quasi homines esuriebat. Quod autē spicas segetum manib⁹ conficiat: ⁊ in eisdem cōsolant: vite austerioris indicium est: nō preparatas epulas: sed simplicem cibum querentiu. **CHRY.** Tu autē admirare discipulos qui ita erant oppressi: ⁊ nullā copozaliū habebant curā: sed contēnebant carnalem mensam ⁊ fame oppugnabant: nec tamē desistebat a christo: nisi enī eos cogeret vehemētē esurie: ne quāq; hoc fecissent. quid autē pharisei ad hoc dicerent subdit: Pharisei autē videntes dixerunt ei: Ecce discipuli tui faciūt quōd non licet facere sabbatis. **AVGV.** de operib⁹ monachoz: De sabbato autē pot⁹ q̄ de furto discipulis domini iudei calūniati sunt: q; populo israel p̄ legē p̄ceptū est: vt in agris suis furem nullū tenerent: nisi qui secū aliquid vellet auferre. nā qui nihil aliud attigisset q̄ q; comes dissest liberū impunitūq; abire sinerent. **HIERO.** Nota vero q; p̄mi apostoli saluatoris littera sabbati destruit aduersus ebionitas: qui cū ceteros recipiant apostolos: Paulū tanq; transgressore legis repudiant. deinde ad excusationē eoz subditur: At ille dixit eis: Nō legistis quid fecerit dauid quādo esurijt. Ad cōfutandā siquidē calūniā phariseozū veteris recordat hostozie quādo dauid fugiēs saulem venit in nobbam: ⁊ ab achimelech sacerdote susceptus postulauit cibos qui cū panes laicos nō haberet: dedit eis cōsecratos panes q̄bus non licebat vesci nisi solis sacerdotib⁹ ⁊ leuitis: melius arbitratu de famis periculo hoies liberare: q̄ deo sacrificium offerre. hostia enī deo placabilis est hominū sal⁹. **Opponit ḡ dñs ⁊ dicit: Si ⁊ dauid sanctus ē: ⁊ achimelech pontifex: a vobis nō reprehendit: ⁊ legis vtriq; mādatū pbabili excusatioē trāsgressi sūt: ⁊ famēs i cā ē: cur eādē famē n̄ pbatis i aplis: quā pbatis**